RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001280/2023-28. Interessado: ROSANA G. FAUSTINO ALLEGRO
CLINICA PSICOLOGICA ME, CNPJ nº 18.964.990/0001-43. Valor: R$ 7.100,00 (sete mil
e cem reais), relativo ao Termo de Credenciamento nº 540/2022. Em 23/04/2024, a
Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010,
e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o
pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA PAULA
CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001300/2023-61. Interessado: SERVIÇOS HOSPITALARES YUGE
S/A, CNPJ nº 72.576.143/0001-57. Valor: R$ 378.093,16 (trezentos e setenta e oito mil
noventa e três reais e dezesseis centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº
09/2020. Em 23/04/2024, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do
Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da
Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de
empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do
Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001528/2023-51. Interessado: RAC RADIOLOGIA ÁGUAS CLARAS
LTDA, CNPJ nº 18.833.888/0001-09. Valor: R$ 1.327,94 (um mil trezentos e vinte e sete
reais e noventa e quatro centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 262/2021. Em
23/04/2024, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA
PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00002266/2023-41. Interessado: SALUS LTDA, CNPJ nº
28.162.046/0001-26. Valor: R$ 36.646,54 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e seis reais
e cinquenta e quatro centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 195/2021. Em
23/04/2024, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA
PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00002846/2023-39. Interessado: CLÍNICA DE FONOAUDIOLOGIA E
PSICOLOGIA LTDA, CNPJ nº 00.931.670/0001-21. Valor: R$ 320,35 (trezentos e vinte
reais e trinta e cinco centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 313/2021. Em
23/04/2024, a Diretora-Presidente do INAS/DF, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº
262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado. ANA
PAULA CARDOSO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 051198/2024. SIGGO Nº 051198. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e
a empresa NORTE FLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
14.915.804/0001-25. Objeto: a Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em equipamentos de
tratamento de água por osmose reversa, pertencentes à SES/DF, consoante especifica o
Edital de Pregão Eletrônico n° 321/2023 – SES/DF. Vigência: de 12 meses, a contar da data
de sua assinatura, permitida a prorrogação, limitada a 60 (sessenta) meses, na forma da lei
vigente. Valor do Contrato: R$879.400,00 (oitocentos e setenta e nove mil e quatrocentos
reais). Unidade Orçamentária: 23901-23901. Dotação Orçamentária. Programa de Trabalho:
10302620228850002-10302620228850002. Natureza da Despesa: 339039-339030. Fonte
de Recurso: 100000000-100000000. Nota de Empenho: 2024NE03642-2024NE03643.
Valor de empenho inicial: R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais)- R$ 45.383,33
(quarenta e cinco mil trezentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos). Emitido em:
25/03/2024-25/03/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA-400091 -
EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 - Global- 2 - Estimativo. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00401074/2020-06. Data de Assinatura: 23/04/2024. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: RODRIGO
DE SOUSA SILVESTRE.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 051218/2024. SIGGO Nº 051218. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e
a empresa CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
02.683.235/0001-50. Objeto: fornecimento contínuo de material de ÓRTESES,

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – PARAFUSO TIPO HERBERT, com
materiais contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, por meio de
CONSIGNAÇÃO, para abastecer o serviços de Cirurgias Ortopédicas da unidade de
Traumatologia e Ortopedia, da Secretaria de Saúde – DF, nos termos do Edital de Pregão
Eletrônico nº nº 301/2023 – Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Vigência: de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual e sucessivos períodos conforme Lei
8.666/1993, art. 57, inciso II, sendo seu extrato publicado no DODF a expensas do
Contratante.. Unidade Orçamentária: 23901. Dotação Orçamentária. Programa de Trabalho:
10302620260160002. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 138003467. Nota
de Empenho: 2024NE03638. Valor de empenho inicial: R$ 1.198.125,18 (um milhão, cento
e noventa e oito mil cento e vinte e cinco reais e dezoito centavos). Emitido em:
25/03/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade:1 -
Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00256715/2022-15. Data de
Assinatura: 23/04/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela contratada: JESUSMAR ALMEIDA DA SILVA.

EDITAL Nº 27, DE 22 DE ABRIL DE 2024
RETIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada DODF
nº 241, de 20 de dezembro de 2018; conforme o disposto na Portaria nº 20, de 31 de janeiro
de 2008, publicada no DODF nº 38, de 26 de fevereiro de 2008, que aprova o Regulamento
Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS; e na Portaria nº 15, de 26 de
janeiro de 2010, publicada no DODF nº 21, de 29 de janeiro de 2010, que define os campos
de práticas de ensino-aprendizagem dos Cursos de Graduação da ESCS; e, ainda, na Lei nº
6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de 27 de dezembro de
2019, que dispõe sobre as atividades de preceptoria nas carreiras Médica, Enfermeiro e
Assistência Pública à Saúde; e considerando o Processo Seletivo de Preceptores para o
exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS) - Seleção 2024 - Vagas Remanescentes, objeto do Edital SES nº
38, de 27 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº 242, de 28 de dezembro de 2023,
retificado pelo Edital de Retificação SES nº 05, de 22 de janeiro de 2024, publicado no
DODF nº 16, de 23 de janeiro de 2024, e Homologado pelo Edital SES nº 18, de 19 de
março de 2024, publicado no DODF nº 56, de 21 de março de 2024, Processo SEI-GDF nº
00064-00004966/2023-94, resolve:
1. Retificar o Anexo Único do Edital SES nº 18, de 19 de março de 2024, que homologou o
resultado final do Processo Seletivo, conforme abaixo.
1.1. Vaga 31: Desclassificar a candidata Nathalia Bejarano da Costa Resende, matrícula
17154812, por descumprimento dos subitens 1.1, 1.2 e 1.3 do Edital Normativo.
1.2. Vaga 35:
ONDE SE LÊ:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado
Classificatório

35

Fabiola Gonçalces Araujo
Rebouças

145303-3 26,5 CLASSIFICADO, 1º

Joselene Lopes da Silva 17092531 20 CLASSIFICADO, 2º

LEIA-SE:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado Classificatório

35

Fabiola Gonçalces Araujo
Rebouças

145303-3 26,5 CLASSIFICADO, 1º

Joselene Lopes da Silva 17092531 20
CADASTRO DE

RESERVA, 1º

1.3. Vaga 70:
ONDE SE LÊ:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado
Classificatório

70

Daniel Seabra Resende
Castro Corrêa

1903330 28 CLASSIFICADO, 1º

Jorge Pereira da Gama Junior 1436496-4 20 CLASSIFICADO, 2º

LEIA-SE:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado Classificatório

70

Daniel Seabra Resende
Castro Corrêa

1903330 28 CLASSIFICADO, 1º

Jorge Pereira da Gama
Junior

1436496-4 20
CADASTRO DE

RESERVA, 1º

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

1.4. Vaga 71:
ONDE SE LÊ:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado
Classificatório

71

Sergio Leuzzi 1900862 24 CLASSIFICADO, 1º

Laura Leão Figueiredo
Britto

1439616-5 18 CLASSIFICADO, 2º

LEIA-SE:
Opção de

vaga
Nome do candidato

Matrícula SES
Nº

Total de
Pontos

Resultado Classificatório

71

Sergio Leuzzi 1900862 24 CLASSIFICADO, 1º

Laura Leão Figueiredo
Britto

1439616-5 18
CADASTRO DE

RESERVA, 1º

1.5. Vaga 89:
ONDE SE LÊ:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado
Classificatório

89

Pilar Gabriela Soto Rubio 1365592 26 CLASSIFICADO, 1º

Sérgio Calina 01900692 22 CLASSIFICADO, 2º

Ana Paula Simões de França
Amaral

145272x 20 CLASSIFICADO, 3º

LEIA-SE:

Opção de
vaga

Nome do candidato
Matrícula SES

Nº
Total de
Pontos

Resultado Classificatório

89

Pilar Gabriela Soto Rubio 1365592 26 CLASSIFICADO, 1º

Sérgio Calina 01900692 22 CLASSIFICADO, 2º

Ana Paula Simões de
França Amaral

145272x 20
CADASTRO DE

RESERVA, 1º

1.6. Permanecem inalteradas as informações relativas aos demais candidatos.
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

EDITAL N° 28, DE 23 DE ABRIL DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONVOCAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto na legislação vigente, notadamente a Lei
Distrital nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Distrital nº 5.240, de 16 de
dezembro de 2013, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO para Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária e formação de cadastro de profissionais de saúde da
carreira de Médico do Distrito Federal, da função pública temporária de Médico Generalista,
mediante as condições estabelecidas no Edital Normativo nº 09, de 21/02/2024, publicado no
DODF nº 37, de 23/02/2024, conforme instrução processual SEI nº 00060-00564437/2023-58.
Art. 1º Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação exigida pelo Edital
Normativo nº 09, de 21/02/2024, publicado no DODF nº 37, de 23/02/2024, impreterivelmente,
em até 03 (dias) dias úteis, no período de 24 de abril de 2024 a 26 de abril de 2024.
Art. 2º Os candidatos convocados deverão se apresentar no 1º andar do Edifício PO 700, situado
no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª andar, Ed. PO 700 - Bairro Asa Norte - CEP 70723-
040 - DF, conforme horário de atendimento de 09h às 12h e de 14h às 17h.
Art. 3º O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo estipulado para contratação
significará a exclusão do(a) candidato(a) no Processo Seletivo.
Art. 4º A SES/DF não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao(a) candidato(a) decorrentes de
informações cadastrais não atualizadas.
Art. 5º Os candidatos(as) convocados(as) no presente Processo Seletivo, deverão apresentar
avaliação médica pré-admissional, com aprovação de aptidão física e mental, bem como
apresentar toda documentação exigida (original e cópia) no Edital de abertura. A inobservância
do disposto neste subitem implicará em impedimento para contratação, nos termos da legislação
vigente.
Art. 6º A contratação do(a) candidato(a) fica condicionada à apresentação e entrega das
documentações necessárias, disponíveis no endereço eletrônico
https://www.saude.df.gov.br/contratos-temporarios-2.
Art. 7º Acarretará a eliminação sumária do candidato do processo seletivo simplificado, sem
prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das normas
estipuladas no Edital Normativo. O(a) candidato(a) que por qualquer motivo não apresentar a
documentação e(ou) os exames médicos pré-admissionais no prazo determinado, perderá
automaticamente o direito à contratação e será eliminado(a) do processo e substituído pelo
cadastro de reserva.
Art. 8º Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos
documentos apresentados, o(a) candidato(a) terá anulada a respectiva participação e será
excluído do Processo Seletivo de que trata o presente edital.
Art. 9º CONVOCAR para o cargo de Médico do Distrito Federal, da função pública temporária
de Médico Generalista, AMPLA CONCORRÊNCIA, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome completo e ordem de classificação:
3050000926, Isabela Oliveira Taffner, 288º; 3050001055, Ana Luiza Rosa Diniz, 289º;
3050000686, Vittoria Teixeira Fogolin, 290º; 3050000966, Taís Nunes Dos Santos, 291º;

3050001088, Letícia Santos Kifer Silva, 292º; 3050000618, Natália Claret Torres Praça,
293º; 3050000894, Augusto De Oliveira Magalhães Do Vabo, 294º; 3050000005, Leonardo
Paiva Marques De Souza, 295º; (*); 3050000177, Caroline Coelho Ribeiro, 297º;
3050000222, Rayla Pons Garcia, 298º; 3050000318, Édimo Junior Queiroz Oliveira, 299º;
3050000822, Alyne Maria Figueira De Alencar, 300º; 3050000538, Vanessa Álvares
Teixeira, 301º; 3050000445, Isadora Ribeiro Oliveira, 302º; 3050001000, Daniel Luiz
Alcântara Nascimento Amorim, 303º; 3050000598, Flávia Souza E Silva, 304º;
3050000492, Cristiano Hoff Britto Dias, 305º; 3050000409, Julia Dourado Paiva, 306º;
3050000701, Firma Amelia Garcez De Lucena, 307º; 3050000288, Antonia Vaz Messias
Lopes, 308º; 3050001049, Cristhiano Maduro Velloso, 309º; (*); 3050000646, Bárbara
Heloisa Zanchetta Pozzobon Diniz, 311º.
(*) A classificação em destaque com asterisco trata-se de candidato que já foi nomeado
como cota e tomou posse.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04704
PROCESSO: 00060-00196645/2024-09. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 36.958.637/0001-32.
OBJETO: ESCALPE N° 21, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL,
conforme Ata de Registro de Preço nº: 000197/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-24/PAM002041 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM001857. VALOR: 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/04/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04705
PROCESSO: 00060-00196645/2024-09. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 36.958.637/0001-32.
OBJETO: ESCALPE N° 21, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL,
conforme Ata de Registro de Preço nº: 000197/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-24/PAM002041 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM001857. VALOR: 2.670,00 (dois mil seiscentos e setenta reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/04/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04707
PROCESSO: 00060-00196927/2024-06. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa M
MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº 28.387.424/0001-70. OBJETO: MASCARA DE NAO-REINALAÇAO -
MODELO ADULTO, conforme Ata de Registro de Preço nº: 000093/2023-SESDF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM002044 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-24/AFM001860. VALOR: 244,80 (duzentos e quarenta e quatro reais e
oitenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
23/04/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04715
PROCESSO: 00060-00201493/2024-65. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859/0001-56. OBJETO:
SONDA URETRAL Nº 06, conforme Ata de Registro de Preço nº: 000058/2023-SESDF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM002100 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-24/AFM001911. VALOR: 662,20 (seiscentos e sessenta e dois reais e vinte
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/04/2024. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04543
PROCESSO: 00060-00175967/2024-14. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 07.847.837/0001-10. OBJETO:
COLETOR DE URINA ABERTO INFANTIL, NÃO ESTÉRIL, conforme Ata de Registro
de Preço nº: 000208/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM001851
e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM001697. VALOR: 4.609,50
(quatro mil seiscentos e nove reais e cinquenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100%
em 30 dias. Data do Empenho: 19/04/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES
DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE04544
PROCESSO: 00060-00175967/2024-14. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 07.847.837/0001-10. OBJETO:
COLETOR DE URINA ABERTO INFANTIL, NÃO ESTÉRIL, conforme Ata de Registro
de Preço nº: 000208/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM001851
e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM001697. VALOR: 525,00
(quinhentos e vinte e cinco reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 19/04/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br